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Abstrakt

V této práci budou řešeny jak teoretické znalosti potřebné k navržení dálkového ovládání,

tak i znalosti potřebné k jeho realizaci. V teoretické části bude řešena použitá modulace

On-Off keying, která je podskupinou modulace ASK. Také zde budou řešeny moduly

přijímače tak i vysílače. Na závěr teoretické části se objeví základní popis mikroprocesoru

AVR ATmega8. V praktické části bude popsaná realizace desky plošných spojů v programu

EAGLE a také zde bude popis použitého programu. . .
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Abstract

Gallistl, Petr. Remote control for entrance gates [Dálkové ovládání pro vjezdové brány ].

Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical

Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor:

Kamil Kosturik

The present thesis is focused on remote control for entrance gate. In this thesis will be

presented theoretical knowledge about OOK modulation, which is subset of ASK modu-

lation. Will be also describing modules of receivers and transmitters, also will be described

mikroprocessor AVR ATmega8. The next part will be about realization PCB in CAD sys-

tem EAGLE and it will be shown code. . . .
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1

Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh a realizaci bezdrátového ovládání pro vjez-

dovou bránu. Tímto problémem se zabývá mnoho specializovaných firem, které řeší celou

problematiku od vysílacích a přijímacích modulů, až po samotnou realizaci celé brány.

Nicméně toto řešení bývá relativně nákladné vzhledem k použitým technologiím a proto

jsem se rozhodl, že se pokusím podobné zařízení realizovat v rámci mé bakalářské práce.

Tato práce je rozdělena do čtyřech kapitol. První kapitola se zabývá teoretickým roz-

borem problému jako je legislativa pro vysílání v České republice. Také se v této kapitole

řeší použitá technologie pro vysílání a přijímání signálu. Další kapitola se zabývá mikro-

procesorem Atmel z rodiny AVR a to konkrétně ATmega8. Zde je popsán jak samotný

procesor,tak i použitý periferní obvod jednotky pro sériovou komunikaci. Ve třetí kapitole

je řešena samotná realizace bezdrátového ovládání. Uvedeno je také řešení desky plošných

spojů pomocí programu EAGLE, tak i řešení programové psané v jazyce C. Poslední částí

je závěr, kde jsou shrnuty mé poznatky a cíle této bakalářské práce.
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2

Teoretický rozbor

2.1 Vysílače a legislativa ČR

Vysílání na volných frekvencích se v ČR řídí Všeobecným oprávněním VO-R/16/08.2005-

28 k využívání rádiových kmitočtů a k provozování zařízení provozovaných společně na

určených kmitočtech v pásmech 27 MHz až 450 MHz.

Provozní kmitočty Vyzářený výkon Šířka pásma

zabraného vysíláním

27,905; 27,915 MHz 1 W 8,5 kHz

45,050; 45,175 MHz 1 W 16kHz

77,025; 78,000 MHz 1 W 16kHz

149,125; 149,250 MHz 500 mW 16kHz

172,650; 172,950 MHz 5 W 10kHz

305,825; 305,875 MHz 500 mW 16kHz

448,070; 448,170 MHz 500 mW 14kHz

449,770; 449,810 MHz 1 W 14kHz

Tab. 2.1: Tabulka některých frekvencí určených pro volné vysílání

Nejčastěji se používají moduly na frekvencích 434MHz, 868MHz a 2.4 GHz. V mém

případě použiji moduly, pracující na frekvenci 433,92 MHz. Tato frekvence by měla být

dostatečná vzhledem k mým požadavkům.

2.2 Technologie vysílače

Pro realizaci dálkového ovládání pro vjezdovou bránu, jsem se rozhodl použít některou z

jednodušších technologií. Důvodem je to, že se bude přenášet poměrně malý datový tok,

tudíž nepotřebuji ani velkou přenosovou rychlost. Vyplývá to ze vztahu 2.1 a 2.2 (kde ”m”

znamená počet použitých stavu). Těmto parametrům vyhovuje technologie amplitude-

2
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swift keying (ASK). Ta je založená na změně velikosti amplitudy podle vstupující binární

kombinace. Bohužel jako každá amplitudová modulace je ovlivněná atmosférickými poru-

chami. Pro mé účely bude postačovat i nejjednodušší verze ASK a to konkrétně On-Off

keying (OOK).

(2.1)vm =
1
a
, a = Doba trvání jednoho stavu.

(2.2)vp = vm · log2m

2.2.1 On-Off keying

Jak již bylo zmíněno výše jedná se o nejjednodušší metodu digitální modulace signálu.

Funguje tak, že pokud chceme vysílat signál o hodnotě logické ”1”, tak se vysílá sinusový

puls o určené délce a frekvenci, pokud naopak vysíláme logickou ”0”, nevysílá se nic.

Z výše uvedeného vyplývá i jeden nedostatek této technologie. Pokud přijímáme ”0”,

tak si nemůžeme byt jistí, jestli byla opravdu vysílána ”0”, nebo se jen signál nevysílá.

Funkce vysílače je ilustrována na obrázku 2.1, kde nahoře je signál, který chceme vysílat

a dole je podoba vysílaného signálu. Modulátor je velice jednoduchý, skládá se pouze z

oscilátoru a elektronického vypínače, který propouští signál do antény. Jako demodulátor

se používá laděný obvod, který je naladěný na určitou frekvenci a za ním je paralelně

připojen kondenzátor s rezistorem. Toto zapojení odstraní z největší části nosnou vlnu a

tak zbyde jen pozvolna se měnící signál. Tento signál je potřeba ještě dále upravit. Tato

úprava je prováděna pomocí Schmittova klopného obvodu, ten obnoví hrany signálu do

původní podoby. Nyní je signal zrekonstruován a připraven k dalšímu zpracování.

Obr. 2.1: ON-OFF keying

2.2.2 Modul vysílače

Jako vysílač byl použit modul TX-SAW I.A 433.92 MHz s integrovanou anténou od spo-

lečnosti Enika.cz. Nosný signál moduluje digitálním signálem a využívá již výše zmíněnou

technologii OOK. Pracovní frekvence je dána SAW rezonátorem, který kmitá na frekvenci

433,92 MHz. Modul dokáže pracovat s napájecím napětím 4V - 12 V. Výstupní výkon se

3
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odvíjí od napájecího napětí. Při napájení 5V je 1mW a při 12V 2mW. Úroveň vstupního

logického signálu je maximálně 5V a frekvence maximálně 4kHz. Odstup signálu od šumu

je -40dB. Modul je zobrazen na obrázku 2.2

Obr. 2.2: Modul vysílače. Vývody jsou popsány zleva doprava. (zem,modulační vstup, modu-

lační vstup, zem, zem, zem, zem, napájení)

2.3 Kódování signálu

Při přenosu informací dochází k chybám nejčastěji v přenosovém kanálu viz. obr. 2.3.

Z tohoto důvodu se do vysílaného řetězce zavádí redundance, která nepřenáší žádnou

informaci, ale dají se pomoci ní detekovat případné chyby a v některých případech se tyto

chyby mohou i opravit.

Obr. 2.3: Základní části přenosového řetězu.

2.3.1 Hammingovo kódování

Jednou z metod kódování je Hammingovo kódování, které generuje vysílané slovo pomocí

násobení informačního slova a generující matice. Pro určení správného kódu je potřeba si

určit:

• Chybovost v použitém kanále, kterou zjistíme měřením.

• Podle chybovosti určit detekční schopnost algoritmu. Rovnice 2.3.

• Podle detekční schopnosti určit samoopravnost kódu. Rovnice 2.4.

(2.3)D = d− 1, d = Vzdálenost mezi slovy generující matice

(2.4)O =
D

2
, O se zaokrouhluje na nižší celá čísla

4
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Jako ukázku použiji Hamm. kód (7,4). Odeslání Informačního slova ”I” by vypadalo

takto.

I = (0110).

Generující matice

G =


1 0 0 0 0 1 1

0 1 0 0 1 0 1

0 0 1 0 1 1 0

0 0 0 1 1 1 1


Kódové slovo získáme použitím rovnice 2.5

(2.5)C = I ∗G

C = (0110011)

Pro ilustraci opravení chyby, pozměníme přijaté slovo ve druhém bitu.

C ′ = (0010011)

Ke zpětnému dekódování se využívá maticeHT , která je tvořená pravou stranou generující

matice a doplněna maticí jednotkovou.

HT =



0 1 1

1 0 1

1 1 0

1 1 1

1 1 0

0 1 0

0 0 1


Pro získání pozice chyby potřebujeme zjistit syndrom, který získáme podle rovnice 2.6.

(2.6)S ′ = C ′ ∗HT

S ′ = (101)


[…]


měrně jednoduchých technologii. Pro přenosovou část jsem použil technologii On - Off

klíčování, která se vyznačuje svojí jednoduchostí a snadnou realizací. Pro příjem signálu

jsem se rozhodl použít přijímač typu superhet, který se vyznačuje dobrou citlivostí. Je-

likož se také jedná o nejrozšířenější typ přijímače, tak jeho sehnání nebyl problém. Pro

realizaci vysílání a přijímání bylo potřeba vysílač a přijímač vhodně řídit.

Pro tuto činnost jsem zvolil mikroprocesor AVR ATmega8 jelikož, s ním mam již

předchozí zkušenosti a také proto, že pro tuto činnost bez problémů dostačuje. K vysílání

hesla jsem použil jednotku mikroprocesoru USART, která je schopná samostatně vysílat

a přijímat znaky. Zde jsem narazil na problém s moduly pro příjem a vysílání. Tento

problém se týkal negovaných vstupů a výstupů. To znamená, že nebylo možné vysílat

přímo pomocí protokolu USART. Tento problém byl vyřešen hardwarovou negací tvořenou

FET tranzistorem. Pro návrh desky plošných spojů jsem využil návrhové prostředí Eagle,

které je schopné navrhnout kompletně celé zařízení od schématu, přes DPS, až po gerber

soubory pro frézu. Zde se vysytl také malý problém, a to nekompletní knihovny součástek.

Některé součástky se mi podařilo najít na webových stránkách výrobce jako přídavné

knihovny, ale některé bylo potřeba vytvořit.

Výsledkem práce jsou dva moduly, které jsou schopné dálkového ovládání vjezdové

brány. Modul přijímače je připraven pro další rozšíření v podobě fotozávory a modulu pro

řízení motoru brány.
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6

Desky plošných spojů, a schémata
zapojení

6.1 Modul vysílače

Obr. 6.1: DPS vysílače
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Obr. 6.2: Schéma vysílače
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6.2 Modul přijímače

Obr. 6.3: DPS přijímače
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7

Použité zdrojové kódy

7.1 Program vysílače
1 function diference = synchronizace(referencename,soundname,Nstart,Nstop,vykresleni)
2

3

4

5

6 #include <avr/io.h>
7 #include <stdio.h>
8 #define FOSC 12000000
9 #define BAUD 9600
10 #define MYUBRR (FOSC/(16*BAUD))-1
11 #define setb(port,pin) port |= 1<<pin //nastav bit
12 #define clrb(port,pin) port &= ~(1<<pin) //nuluj bit
13 #define negb(port,pin) port ^= 1<<pin //neguj bit
14 typedef unsigned char byte;
15 unsigned char loop_cnt, len, cnt;
16 char heslo[] = {"ahoj"};
17

18

19 void USART_init (unsigned int ubrr){
20

21 /* set baud rate*/
22 UBRRH = (unsigned char)(ubrr>>8);
23 UBRRL = (unsigned char)(ubrr);
24

25 /* enable receiver*/
26 UCSRB = (1<<TXEN);
27

28 /*set format*/
29 UCSRC = (1<<URSEL)|(3<<UCSZ0);
30

31 }
32

33 void USART_Transmit(unsigned char data){
34 /*wait for empty transmit buffer*/
35 while(!(UCSRA & (1<<UDRE)))
36 ;
37 UDR = data;
38 }
39

40 int main(void)
41 {
42 PORTB = (1<<PB0);
43 DDRB = (1<<DDB0);
44 // USART_init(MYUBRR);
45 USART_init(77);
46 clrb(PORTB,0);
47 len = strlen(heslo);
48 while(1)
49 {
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50 for(loop_cnt = 0; loop_cnt<10; loop_cnt++)
51 {
52 for (cnt=0; cnt<len; cnt++)
53 {
54 USART_Transmit(heslo[cnt]);
55 }
56

57 }
58

59 setb(PORTB,0);
60 while(1);
61 }
62 }
63

64

7.2 Program přijímače
1 #include <avr/io.h>
2 #define FOSC 12000000
3 #define BAUD 9600
4 #define MYUBRR (FOSC/(16*BAUD))-1
5 #define setb(port,pin) port |= 1<<pin //nastav bit
6 #define clrb(port,pin) port &= ~(1<<pin) //nuluj bit
7 #define negb(port,pin) port ^= 1<<pin //neguj bit
8 char letter, heslo[] = {"ahoj"}, len, loop, pismeno;
9 typedef unsigned char byte;
10 byte valid;
11 unsigned int i = 0;
12

13

14

15 void USART_init (unsigned int ubrr){
16

17 /* set baud rate*/
18 UBRRH = (unsigned char)(ubrr>>8);
19 UBRRL = (unsigned char)(ubrr);
20

21 /* enable receiver*/
22 UCSRB = (1<<RXEN);
23

24 /*set format*/
25 UCSRC = (1<<URSEL)|(3<<UCSZ0);
26

27 }
28

29 unsigned char USART_receive(void){
30 /*wait for receive*/
31 while(!(UCSRA & (1<<RXC)))
32 ;
33 return UDR;
34 }
35

36 int main(void)
37 {
38 PORTD = (1<<PD2);
39 DDRD = (1<<PD2);
40 setb(PORTD,2);
41

42 // USART_init(MYUBRR);
43 USART_init(77);
44

45 while(1)
46 {
47 len = strlen(heslo);
48

49 if (USART_receive() == heslo[0]){
50 for(loop=1; loop<len; loop++){
51 letter = USART_receive();
52 if (letter!=heslo[loop])
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53 {
54 valid = 0;
55 break;
56 }
57 else;
58 {
59 valid ++;
60 }
61 }
62 if (valid >= 3){
63 setb(PORTD,2);
64

65 for (i=0; i<60000; i++)
66 {
67 ;
68 }
69 clrb(PORTD,2);
70 valid = 0;
71 }
72

73

74

75 }
76 }
77 }
78

79
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