Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Dálkové ovládání pro vjezdové brány
Student: Petr GALLISTL Std. číslo: E10B0297P
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V práci je realizováno dálkové ovládání vjezdové brány. Přijímač i vysílač jsou založeny na 8-bitovém mikroprocesoru ATmega8, datový přenos AM modulací v pásmu 433MHz. Řešení je jednoduché, ale funkční a pro daný účel postačuje.

Dotazy oponenta k práci:

1. co je to SAW rezonátor (2.2.2 modul vysílače) ?
2. kam se podělo Hammingovo kódování rozebírané v 2.3 ?

Připomínky:

* zkratka PWM znamená Pulse WIDTH modulation (nikoliv WIDE)

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce